
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  103   Del  28-10-2022

Oggetto: BANDO ATTUAZIONE MACRO-MISURA B SUB MISURA B2 LINEA
DI INTERVENTO B2.2 ODINANZA COMMISSARIALE PNC PER LE
AREE COLPITE DAI TERREMOTI DEL 2009 E DEL 2016 N. 30 DEL
30/06/2022. APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE N. 2. -
(Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 18:30, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’Ordinanza, attuativa del Fondo Complementare nazionale del PNC per le Aree colpite
dai terremoti del 2009 e del 2016, del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 30
del 30 giugno 2022 recante «Approvazione del bando relativo all’attuazione della
macro-misura B “Rilancio economico sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e
inclusione”, linea di intervento B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici per Iniziative di
Partenariato Speciale Pubblico Privato per la valorizzazione del patrimonio storico-culturale,
ambientale e sociale del territorio” del Programma unitario di intervento - Interventi per le
aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di
ripresa e resilienza;»

Richiamato il verbale di conferenza di servizi del giorno 04.10.2022 a cui hanno partecipato i
comuni di Torricella Sicura, Valle Castellana, Rocca Santa Maria, Cortino, Crognaleto, Fano
Adriano, Pietracamela e Tossicia, nella quale:
veniva confermata la volontà di presentare una o più richieste di finanziamento in forma1)
aggregata al bando approvato con Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione post sisma 2016 n. 30 de 30/06/2022 nell’ambito del programma di
sviluppo strategico o delle aree interne dell'appennino teramano nell’ambito del PNC aree
sisma 2009-2016 misura B sub misura B2 linea di intervento B2.2.;
si confermava la nomina del Comune di Torricella Sicura come capofila;2)
si approvava lo schema di accordo di aggregazione atto a disciplinare i reciproci rapporti3)
tra i soggetti aderenti;
si dava mandato al comune capofila di procedere ad ampliare l’aggregazione con altri4)
soggetti pubblici funzionali alla realizzazione del progetto e coerentemente alle
previsioni del bando, nel rispetto che gli altri soggetti pubblici diversi dai Comuni
possono partecipare a un solo partenariato;

Considerato che i comuni facenti parte del suddetto accordo di aggregazione al partenariato
condividono la scelta progettuale della valorizzazione dei borghi finalizzata al turismo
sostenibile e alla creazione di nuova residenzialità;

Vista la proposta progettuale n. 2 intitolata “La transumanza che unisce” elaborata
dall’ufficio tecnico del Comune di Torricella Sicura capofila, depositata in atti e qui
materialmente richiamata;

Dato atto che la proposta progettuale prevede un investimento complessivo di € 2.500.000,00
interamente finanziato con i fondi previsti dall’Ordinanza del Commissario Straordinario per
la Ricostruzione n. 30 del 30 giugno 2022;

Ritenuta la suddetta proposta progettuale meritevole di approvazione;

Dato atto della competenza della Giunta comunale ad adottare il presente atto, ai sensi
dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Vista la L. 241/1990;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese

DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato che qui si intende integralmente riportato,

Di condividere e approvare la proposta progettuale n. 1 intitolata “La transumanza che1-
unisce”, elaborata dall’ufficio tecnico del Comune di Torricella Sicura capofila, la quale
prevede un investimento complessivo di € 2.500.000,00 interamente finanziato con i fondi
previsti dall’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 30 del 30
giugno 2022;

Di impegnarsi in caso di finanziamento, unitamente al partenariato pubblico-privato, a2-
portare avanti la scelta strategica della valorizzazione dei borghi finalizzata al turismo
sostenibile e alla creazione di nuova residenzialità anche con la propria organizzazione e
con le risorse umane disponibili;

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, espressa3-
in forma palese per alzata di mano, il presente atto deliberativo, immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-10-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 28-10-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


